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NOTE:  In  th is  publ icat ion,  the text  inser ted between square brackets 
represents the regular  pr in t  in format ion.  



Do you need more information? 
Contact  us i f ,  a f ter  reading th is  guide,  you would l ike to get  forms or  
publ icat ions or  you need help.  To get  forms and publ icat ions,  v is i t  our  
Web s i te  at  www.cra.gc.ca/forms,  or  ca l l  1-800-959-2221.  For  
enquir ies,  v is i t  our  Web s i te  at  www.cra.gc.ca,  or  ca l l  
1-800-959-8281.  

My Account  –  My Account  is  an onl ine serv ice that  g ives you the 
convenience and f lex ib i l i ty  of  managing your  personal  income tax,  
CanadaChi ld Tax Benef i t  (CCTB),  inc luding in format ion about  your  
Chi ld  Disabi l i ty  Benef i t ,  and your  GST/HST credi t  accounts on a 
secure Web s i te .  My Account  a l lows you to get  in format ion about  your  
tax refund or  balance owing,  your  regis tered ret i rement  savings p lan 
(RRSP) account ,  your  insta lment  account ,  your  addresses,  and your  
te lephone numbers.  You can use My Account  to change your  return,  
addresses,  and te lephone numbers,  or  to  d isagree wi th your  not ice of  
assessment  or  determinat ion.   

My Account  now of fers two new serv ices.  V IEW MY RETURN shows you 
deta i led in format ion for  the current  year  and the prev ious two years 
tax returns.  DIRECT DEPOSIT shows you d i rect  deposi t  in format ion for  
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tax refunds,  GST/HST credi t  and CCTB payments.  For  more 
in format ion about  My Account ,  v is i t  our  Web s i te  at  
www.cra.gc.ca/myaccount.  

T.I .P.S.  (Tax Information Phone Service)  –  For  personal  and general  
tax in format ion,  use our  automated serv ice T.I .P.S.  at  
1-800-267-6999.  

Teletypewriter  (TTY) users  –  I f  you have a hear ing or  speech 
impairment  and use a TTY, an agent  at  our  b i l ingual  enquiry  serv ice 
(1-800-665-0354)  can help you dur ing regular  and evening hours of  
serv ice.  

Community Volunteer Income Tax Program –  We teach volunteers 
how to complete basic  tax returns for  low- income indiv iduals wi th 
s imple tax s i tuat ions.  I f  you need a volunteer 's  help,  you want  to help 
out  in  your  communi ty ,  or  you want  more in format ion about  th is  f ree 
program, cal l  1-800-959-8281.  

V isual ly  impaired persons can get  our  publ icat ions in  bra i l le ,  large 
pr int ,  or  etext  (computer  d isket te) ,  or  on audiocasset te by v is i t ing our  
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Web s i te at  www.cra.gc.ca/alternate  or  by cal l ing 1-800-267-1267  
weekdays f rom 8:15 a.m. to 5:00 p.m. Eastern t ime.  

La vers ion f rançaise de cet te publ icat ion est  in t i tu lée PENSION 
AL IMENTAIRE.  
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Your opinion counts! 

 

We rev iew th is  guide each year .  I f  you have any comments 
or  suggest ions that  would help us improve i t ,  we would l ike 
to hear f rom you.  

Please send your  comments to:  

 Cl ient  Serv ices Directorate 
Canada Revenue Agency 
750 Heron Road 
Ottawa ON  K1A 0L5 
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Definitions 
We def ine,  below, cer ta in common terms associated wi th support  
payments.  

Allowance payable on a periodic basis 

An al lowance is  a speci f ic  sum of  money establ ished in an order  or  
agreement  as the amount  the payer  has to pay to the rec ip ient .  I t  can 
inc lude a sum that  has to be adjusted according to a formula or  index 
(such as the cost-of - l iv ing index or  a percentage of  the payer 's  
income),  even though the exact  fu ture amounts payable are not  
speci f ied in  the order  or  agreement .  An a l lowance must be  payable on 
a per iodic  basis  to be considered support  payments.  

Periodic  –  The term per iodic  does not  necessar i ly  mean f requent ,  
a l though there has to be a ser ies of  payments.  The payments could,  
for  instance,  be made monthly ,  quar ter ly ,  semi-annual ly ,  or  annual ly .  
The order  or  agreement  has to set  out  the t iming of  the payments,  and 
only a new order  or  agreement  can change the payment  schedule.   
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Common-law partner 

This is  a person who is not your spouse,  wi th whom you are l iv ing in  
a conjugal  re lat ionship,  and to whom at  least  one of  the fo l lowing 
s i tuat ions appl ies.  He or  she:  

• has been l iv ing wi th you in  a conjugal  re lat ionship for  at  least  
12 cont inuous months;   

• is  the parent  of  your  chi ld  by b i r th  or  adopt ion;  or  

• has custody and contro l  o f  your  chi ld  (or  had custody and contro l  
immediate ly  before the chi ld  turned 19 years of  age)  and your  chi ld  
is  whol ly  dependent  on that  person for  support .  

In  addi t ion,  an indiv idual  immediate ly  becomes your  common- law 
par tner  i f  you prev iously  l ived together  in  a conjugal  re lat ionship for  
at  least  12 cont inuous months and you have resumed l iv ing together  
in  such a re lat ionship.  

Note 
Under proposed changes,  the last  condi t ion wi l l  no longer ex is t .  The 
ef fect  of  th is  proposed change is  that  a person (other  than a person 
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descr ibed in  e i ther  of  the f i rs t  two bul le ts)  wi l l  be your  common- law 
par tner  only  af ter  your  current  re lat ionship wi th that  person has 
lasted at  least  12 cont inuous months.  This  proposed change wi l l  
apply to 2001 and later  years once i t  becomes law.  

In th is  def in i t ion,  "12 cont inuous months"  inc ludes any per iod that  you 
were separated for  less than 90 days because of  a breakdown in the 
re lat ionship.  

Court  Order 

A court  order  is  a decree,  order ,  or  judgment  made by a cour t  or  
other  competent  t r ibunal ,  such as a fami ly  cour t .  

Lump-sum payments 

An amount  paid as a s ingle lump sum wi l l  general ly  not  be considered 
a support  payment  because i t  is  not  paid on a per iodic  basis .   

However,  i f  per iodic  payments requi red by an order  or  agreement  
have fa l len in to arrears,  and a s ingle payment  is  made to br ing these 
requi rements up- to-date,  that  payment  would be considered a support  
payment .   
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The fo l lowing are not  support  payments:  

• A lump-sum payment  made in p lace of  several  per iodic  payments 
that  were imposed under an order  or  agreement ,  but  were not  yet  
due to be paid (a prepayment) .  However,  i f  a  prepayment  was made 
for  the sole purpose of  secur ing funds to the rec ip ient ,  i t  may be 
considered a support  payment .  

• A lump-sum payment  that  an order  or  agreement  requi res to be 
made for  a per iod before the date of  that  order  or  agreement .  

• Insta lment  payments of  a lump sum. 

• Payments that  re lease the payer  f rom any obl igat ion to pay arrears,  
fu ture maintenance,  or  both.  

See Interpretat ion Bul le t in  IT-530,  SUPPORT PAYMENTS,  for  more 
deta i ls .  

Spouse 

This is  a person to whom you are legal ly  married,  whether  or  not  you 
are l iv ing apar t .  
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Written agreement ("agreement")  

Under a written agreement,  a  person agrees to make regular  
payments to mainta in h is  or  her  current  or  former spouse or  
common- law par tner ,  ch i ldren of  the re lat ionship,  or  both.  The 
agreement  should normal ly  be duly  s igned and dated by both par t ies.  

Is this guide for you? 
This guide expla ins the tax ru les that  apply for  support  – for  a spouse 
or  common- law par tner  or  a chi ld  – that  was payable or  receivable 
under a court  order  or  written agreement  that  meets the condi t ions 
out l ined on page 12 [ th is  page] .  

I f  you do not  have a cour t  order  or  wr i t ten agreement ,  there are no tax 
consequences – the payments are not  inc luded in the income of  the 
rec ip ient  and are not  deduct ib le by the payer .   

I f  you do not meet the condit ions outl ined on page 12 [ this page],  
this guide is not for you.  For  in format ion about  the tax ru les that  
apply to your  support  payments,  see Interpretat ion Bul le t in  IT-530,  
SUPPORT PAYMENTS.   
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Was your order or agreement made after April  1997? 
This guide is  for  you i f  you received or  made support  payments under 
your  order  or  agreement .  However,  th is  guide is  not  for  you i f  both of  
the fo l lowing apply:  

• your order  or  agreement  was made af ter  Apr i l  1997 and before 
January 1999,  and i t  recognizes payments made before May 1997 
as payments made under that  order  or  agreement ;  and 

• the ongoing chi ld  support  payable remains the same as the last  
payment  made before May 1997 (we do not  consider  a cost-of - l iv ing 
adjustment  to be a change).  

Was your order or agreement made before May 1997? 
This guide is  for  you i f  you received or  made support  payments under 
your  order  or  agreement  and any  o f  the fo l lowing condi t ions apply:  

• you both ( rec ip ient  and payer)  e lected to have  chi ld  support  not  be 
taxable and not  be deduct ib le by complet ing Form T1157,  ELECTION 
FOR CHILD SUPPORT PAYMENTS;  
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• your order  or  agreement  prov ides that  ch i ld  support  paid af ter  Apr i l  
1997 is  not  taxable and not  deduct ib le;  or  

• your order  or  agreement  was changed af ter  Apr i l  1997 to increase 
or  decrease the amount  of  ch i ld  support  (we do not  consider  a 
cost-of - l iv ing adjustment  to be a change).  

Note 
You may have an order  or  agreement  made before May 1997 that  
remains val id ,  and a new order  or  agreement  wi th the same person 
made af ter  Apr i l  1997,  and the ef fect  of  th is  new order  or  agreement  
is  to  change the tota l  amount  of  ch i ld  support .  In  th is  s i tuat ion,  the 
tax ru les expla ined in  th is  guide apply for  support  payable or  
receivable under both  orders and agreements as of  the 
commencement day of  the new order  or  agreement ,  and the years to 
fo l low.  

What are support payments? 
A  support  payment  is  an amount  a payer  is  requi red to pay to a 
rec ip ient  for  the maintenance of  the rec ip ient ,  ch i ldren of  the 
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rec ip ient ,  or  both.  There are two types of  support  payments.  The tax 
ru les are d i f ferent  depending on the type.  

1)  Support  for  a spouse or  common- law par tner  means support  
payments made under an order  or  agreement  that  are only  for  the 
rec ip ient 's  maintenance.  

2)  Support  for  a chi ld  means any support  payment  that  is  not 
identi f ied  in  the order  or  agreement  as being only for  the 
rec ip ient 's  maintenance.  Therefore,  i f  an order  or  agreement  
prov ides for  a g lobal  amount  of  support  to  be paid for  a spouse or  
common- law par tner  and a chi ld ,  the fu l l  amount  is  considered 
support  for  a chi ld .  

In  a l l  cases,  the payer  and the rec ip ient  must  l ive apar t  because of  a 
breakdown in the re lat ionship when the payments are made.  For  an 
amount  to be considered a support  payment ,  i t  must  meet  cer ta in 
condi t ions.   

To f ind out  i f  the amount  you pay or  receive is  a support  payment ,  
complete Chart  1 on page 15 [below].  
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The term recipient,  used throughout  th is  guide,  means:  

• the payer 's  current  or  former spouse or  common- law par tner ;  or  

• the parent  of  a chi ld  of  whom the payer  is  a legal  parent .  

A chi ld  cannot  be considered the rec ip ient  of  support  payments for  tax 
purposes.  

Chart  1 
Check the boxes that  apply to f ind out i f  the amount you pay  

or receive is a support  payment.  

  Yes No 

1.  Are the amounts payable under an order  or  
agreement?  F F 

2.  Do ei ther  of  the fo l lowing s i tuat ions apply?  F F 
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  Yes No 

 • The rec ip ient  is  the payer 's  current  or  former 
spouse or  common- law par tner ,  the payer  and 
rec ip ient  are l iv ing apar t  because of  a 
breakdown in the re lat ionship,  and the support  
payment  is  receivable under an order  or  
agreement .   

  

 • The payer  is  the legal  parent  of  a chi ld  of  the 
rec ip ient ,  and the support  payment  is  
receivable under an order .  

  

3.  Are the payments for  the maintenance of  the 
rec ip ient ,  ch i ldren of  the rec ip ient ,  or  both?  F F 

4.  Are the amounts an a l lowance payable on a 
per iodic  basis?  F F 

5.  Are the payments made to the rec ip ient? 
( I f  they are paid d i rect ly  to  a cour t  or  other  
agency and then forwarded to the rec ip ient ,  
check YES)  

F F 
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  Yes No 

6.  Can the rec ip ient  use the support  payment  as he 
or  she sees f i t?  F F 

I f  you checked YES to a l l  o f  the boxes above,  the payments are 
support  payments.  See the sect ion cal led "What  are the tax ru les?" on 
page 18 [7]  for  deta i ls .  

I f  you checked NO to box 1,  2,  3,  or  4,  the payments are not  support  
payments,  and are not  taxable or  deduct ib le.  

I f  you checked NO to box 5 or  6,  the payments may be considered 
support  payments.  See "Speci f ic-purpose payments"  on page 22 [9]  
for  deta i ls .  
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What are the tax rules? 
Chart  2 

Use this chart  to f ind out i f  your support  payments are taxable for 
the recipient and deductible for the payer.   

Refer to " Is this guide for you" on page 11 [5]  to be sure this 
guide and this chart  apply to you.  

I f  you have more than one rec ip ient  to  whom you are making support  
payments,  you must  make separate calculat ions for  each rec ip ient .   

No No 

The payments are taxable and 
deductible (see Note 1) .  You 
have to register your order or 
agreement with the CRA (see 
page 21 [8]  ) .  

The payments are not taxable 
or deductible.  

Situat ion 2 
The order  or  agreement  
is  support  for  a chi ld  
only .  

Situation 1 
The order  or  agreement  
is  support  for  a spouse 
or  common- law par tner  
only .  
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No 

Yes

Yes
No 

Situat ion 3 
The order  or  agreement  is  
support  for  a chi ld  and  for  a 
spouse or  common- law par tner .

The support  payments for a spouse or common-law partner 
are taxable and deductible (see Note 1) .  You have to register 
your order or agreement with the CRA (see page 21 [8]  ) .  

Is  support  for  a chi ld  for  current  and previous 
years fu l ly  paid (see Note 3)? 

Does the order  or  
agreement  c lear ly  ind icate 
a separate amount  for  
support  for  a spouse or  
common- law par tner   
(see Note 2)?
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Note 1:  Payments made before  the order  or  agreement  was made ( in  
that  year  or  in  the prev ious year)  are taxable and deduct ib le only  i f  
the order  or  agreement  s tates that  these payments were considered to 
have been made under that  order  or  agreement .  

Note 2:  I f  the order  or  agreement  prov ides for  speci f ic-purposes 
payments that  are only  for  the benef i t  o f  the rec ip ient  spouse or  
common- law par tner ,  see the sect ion cal led "Speci f ic-purpose 
payments"  on page 22 [9]  to  f ind out  i f  the support  payments for  the 
spouse or  common- law par tner  are taxable for  the rec ip ient  or  
deduct ib le for  the payer .  

Note 3:  A l l  support  for  a chi ld  that  is  payable to a rec ip ient  for  current  
and previous years has to be fu l ly  paid before support  for  that  
rec ip ient  is  taxable or  deduct ib le.  Any shor t fa l l  is  carr ied forward and 
added to the next  year 's  support  payable.  I f  support  for  a chi ld  is  in  
arrears for  a per iod when i t  would have been taxable and deduct ib le,  
see Interpretat ion Bul le t in  IT-530,  SUPPORT PAYMENTS,  for  in format ion 
about  the specia l  ru les that  apply.   
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Registering your order or agreement 
You need to regis ter  your  order  or  agreement  i f  i t  requi res payment  of  
support  for  a spouse or  common- law par tner .  To do so,  send us a 
completed copy of  Form T1158,  REGISTRATION OF FAMILY  SUPPORT 
PAYMENTS,  a long wi th  a copy of  the order  or  agreement .  You can f ind 
a copy of  Form T1158 in th is  guide.   

You do not  have to register  your  order  or  agreement i f  i t  requi res chi ld  
support  payments only.  

Not i fy  us i f  the support  payable to a spouse or  common- law par tner  
changes f rom the amount  or ig inal ly  regis tered.  

Deductions from your pay 
Payer 
I f  you are employed and you make deduct ib le support  payments,  you 
can ask us to author ize the reduction of  the amount  of  income tax 
that  your  employer  is  deduct ing f rom your salary.  Send a completed 
Form T1213,  REQUEST TO REDUCE TAX DEDUCTIONS AT  SOURCE FOR 
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YEAR(S)  ,  to  your  tax serv ices of f ice.  I f  you qual i fy ,  you can 
take our  le t ter  of  author i ty  to  your  employer  to adjust  the tax deducted 
f rom your pay.   

However,  i f  your  employer  d i rect ly  wi thholds deduct ib le support  
payments f rom your pay,  he or  she may reduce the amount  of  tax that  
is  being deducted wi thout  a le t ter  of  author i ty .  

Recipient 
I f  you are employed and you receive taxable support  payments,  you 
may want  to increase  the amount  of  tax that  is  deducted f rom your 
pay.   

For  an increase in tax,  see your  employer  about  complet ing Form 
TD1, 200  PERSONAL TAX CREDITS RETURN. 

Specific-purpose payments 
The ru les out l ined in  th is  sect ion apply to th i rd-par ty  and speci f ic-  
purpose payments that  are c lear ly  ident i f ied in  the order  or  agreement  
as being only for  the benef i t  o f  the recipient (def ined on 
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page 15 [6]  ) .  I f  the payments are not  for  the benef i t  o f  the rec ip ient ,  
they are not  taxable or  deduct ib le.  

Third-party payments  are support  payments made under an order   
or  agreement  to someone other  than the rec ip ient  (a th i rd par ty) .  
Thi rd-par ty  payments that  the rec ip ient  can use as he or  she sees f i t  
are considered support  payments only  i f  the payments otherwise 
qual i fy  ( i f  you answer YES to quest ions 1,  2,  3,  4,  and 6 on Chart  1 on 
page 15 [6]  ) .  They are taxable for  the rec ip ient  and deduct ib le for  the 
payer .  

Specif ic-purpose payments  are amounts payable under an order  or  
agreement  for  speci f ic  expenses for  the maintenance of  the rec ip ient .  
These amounts may be paid d i rect ly  to  the rec ip ient  or  to  a th i rd 
par ty .  

Speci f ic-purpose payments inc lude:  

• rent ,  property  taxes,  insurance premiums;  

• educat ional  or  medical  expenses (such as prescr ipt ion drugs or  
g lasses) ;  
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• maintenance costs for  the home in which the rec ip ient  l ives;  and 

• up to 20% of  the or ig inal  pr inc ipal  amount  of  any debt  f rom buying 
or  improving the home in which the rec ip ient  l ives.  

I f  the rec ip ient  can  use the speci f ic-purpose payments as he or  she 
sees f i t ,  they are  considered support  payments i f  they otherwise 
qual i fy  ( i f  you answer YES to quest ions 1,  2,  3,  4,  and 6 on Chart  1 on 
page 15 [6]  ) .  

However,  i f  the rec ip ient  cannot  use the speci f ic-purpose payments 
as he or  she sees f i t ,  they are  not  considered support  payments ( the 
payment  is  not  taxable for  the rec ip ient  or  deduct ib le for  the payer)  
unless  the condi t ions out l ined in  Chart  3 apply.  
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Chart  3 
Use this chart  to f ind out i f  the specif ic-purpose payments you 

make or receive are support  payments.  

  Yes No 

1.  Are the payments for  the benef i t  o f  the rec ip ient? F F 
2.  Did you answer YES to quest ions 1 to 3 on 

Chart  1 on page 15 [6]  F F 
3.  Does the order  or  agreement  s tate that  the 

rec ip ient  wi l l  inc lude the payments in  income, 
and that  the payer  can deduct  them?  

F F 

I f  you checked YES to al l  the boxes above,  the payments are 
support  payments.  See the sect ion cal led "What  are the tax ru les?" 
on page 18 [7] .  
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Payments to and from non-residents 
Payer 
I f  you are a res ident  of  Canada who makes support  payments to a 
non-res ident ,  you do not  have to wi thhold tax on the payments.  You 
can deduct  the payments i f  the condi t ions out l ined in  the char ts  on 
pages 15 [6]  and 18 [7]  are met .   

Recipient 
I f  you are a res ident  of  Canada who receives support  payments f rom  
a res ident  of  another  country,  you have to inc lude the payments in  
income i f  the condi t ions out l ined in  the char ts  on pages 15 [6]  
and 18 [7]  are met .  

However,  i f  the support  payments you repor ted as income are tax- f ree 
in  Canada because of  a tax agreement  ( t reaty)  between Canada and 
the other  country,  you can c la im a deduct ion for  them (see l ine 256 in 
your  income tax guide) .  
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I f  the other  country wi thheld tax f rom the support  payments you 
repor ted as income, you may be able to c la im a fore ign tax credi t ,  but  
only  i f  you are requi red to pay tax on those payments on your  return.  

Reporting requirements 
Payer 
Enter  on l ine 230 of  your  return the total  amount  o f  support  payments 
you paid under a l l  orders and agreements,  inc luding any non-  
deduct ib le chi ld  support  payments you made.  Do not  inc lude amounts 
you paid that  are more than the amounts speci f ied in  the order  or  
agreement ,  such as pocket  money or  g i f ts  that  you sent  d i rect ly  to  
your  chi ldren.   

Enter  on l ine 220 the deductible part  o f  the support  payments that  
you paid.  

When you f i le  your  return,  do not  inc lude your  receipts or  cancel led 
cheques,  or  your  order  or  agreement .  Keep them in case we ask to 
see them.  
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Note 
I f  your  order  or  agreement  acknowledges support  paid for  your  
spouse or  common- law par tner  in  a year  for  which you have a l ready 
f i led a return,  you can request  an adjustment .  See the sect ion cal led 
"How do you change a return?" in  your  income tax guide.  

Retroactive lump-sum payments 

I f ,  a f ter  1977,  your  support  payments fe l l  in to arrears,  and you made 
one lump-sum  payment  (of  at  least  $3,000) to br ing your  
requi rements up to date,  g ive the rec ip ient  of  the support  payments  
a completed Form T1198,  STATEMENT OF QUALIFY ING RETROACTIVE 
LUMP-SUM PAYMENT.   

Did you receive a reimbursement of  support  payments? 

A re imbursement  of  support  payments received under an order  must  
be inc luded in income on l ines 156 and 128 of  your  return for  the year  
i t  is  received.  This appl ies i f  you deduct  the amount  on that  return,  or  
i f  you deducted i t  in  a prev ious year .   
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Legal  fees 

As a payer  of  support  payments,  you cannot  c la im legal  costs  
(at  l ine 220 or  232)  you incurred to:  

• get  a separat ion or  d ivorce;  

• establ ish,  negot iate,  or  contest  the amount  of  support  payments;  or  

• establ ish custody or  v is i ta t ion arrangements of  a chi ld .  

For  more deta i ls ,  see Interpretat ion Bul le t in  IT-99,  LEGAL AND 
ACCOUNTING FEES.   

Year of  change in marital  status 

I f  you were requi red to make support  payments to your  current  or  
former spouse or  common- law par tner  and  you were separated for  
only  part  of  that  year  because of  a breakdown in your  re lat ionship,  
you have a choice.  You may c la im,  for  your  spouse or  common- law 
par tner ,  e i ther  the deduct ib le support  amounts paid for  that  year  or ,   
i f  you qual i fy ,  the non-refundable tax credi t  "Spouse or  common- law 
par tner  amount , "  whichever is  more to your  advantage for  tax 
purposes.   
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I f  you reconci led before the end of  that  year  and you choose to c la im 
the "Spouse or  common- law par tner  amount , "  you a lso can c la im the 
non-refundable tax credi t  "Amounts t ransferred f rom your spouse or  
common- law par tner . "  

I f  you were requi red to make support  payments for  a chi ld  and  you 
were separated f rom your spouse or  common- law par tner  for  only  part  
of  that  year  because of  a breakdown in your  re lat ionship,  you have a 
choice.  You may c la im,  for  that  ch i ld ,  e i ther  any  support  amounts paid 
for  that  year  ( i f  they are deduct ib le)  or,  i f  you qual i fy ,  the a l lowable 
non-refundable tax credi ts ,  whichever  is  more to your  advantage for  
tax purposes.  

See l ines 303,  305,  306,  315,  and 318 in the GENERAL INCOME TAX AND 
BENEFIT  GUIDE for  deta i ls .  

I f  you are c la iming non-refundable tax credi t  amounts instead of  the 
support  payments,  be sure to enter  the tota l  support  paid on l ine 230,  
and zero on l ine 220.  Otherwise,  we wi l l  have no record of  your  
payments.  
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Note 
I f  you have more than one rec ip ient  to  whom you are making support  
payments,  your  tax s i tuat ion may vary.  See Interpretat ion Bul le t in  
IT-530,  SUPPORT PAYMENTS for  more deta i ls .  

Recipient 
Enter  on l ine 156 of  your  return the total  amount  o f  support  payments 
you received under an order  or  agreement .  This  inc ludes any support  
payments you receive under a socia l  ass is tance arrangement .  Do not  
inc lude amounts you received that  are more than the amounts 
speci f ied in  the order  or  agreement ,  such as pocket  money or  g i f ts  
that  your  chi ldren received d i rect ly  f rom the payer .  

Enter  on l ine 128  the taxable part  of  support  payments you received.  

Note 
I f  you received a payment  before the end of  the year ,  you have  
to  inc lude i t  in  income for  that  year ,  as long as i t  meets the 
requi rements ment ioned ear l ier  in  th is  guide.  You cannot  delay 
inc luding a payment  in  income by not  cashing the cheque.  
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Retroactive lump-sum payments 

I f  you received a lump-sum  support  payment ,  par ts  of  which were for  
prev ious years af ter  1977,  you have to repor t  the whole payment  in  
the year  the lump-sum payment  is  received.  However,  i f  you ask us,  
we can tax the par ts  for  the previous years as i f  they were received in 
those years.   

We wi l l  do th is  for  the par ts  that  apply to years throughout  which you 
were res ident  in  Canada,  i f  the tota l  o f  those par ts  is  $3,000 or  more 
(not  inc luding in terest) ,  and i t  is  more to your  advantage for  tax 
purposes.  The payer  of  the support  payments wi l l  g ive you a 
completed Form T1198,  STATEMENT OF QUALIFY ING RETROACTIVE 
LUMP-SUM PAYMENT.  Inc lude th is  form wi th your  return.  We wi l l  te l l  you 
the resul ts  on your  NOTICE OF ASSESSMENT or  NOTICE OF 
REASSESSMENT.  

Did you repay support  payments? 

I f  you repaid support  payments because of  an order ,  you may be able 
to c la im a deduct ion on l ine 220 of  your  return for  that  year  (or  in  
e i ther  of  the fo l lowing two years) .  You can c la im th is  deduct ion i f  you 
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repor ted the or ig inal  support  payments you received as income on 
that  same return or  on a prev ious year 's  return,  and you have not  
a l ready c la imed a deduct ion for  the repayment .  

Legal  fees 

As a rec ip ient  of  support  payments,  you can  deduct ,  on l ine 232 of  
your  return,  legal  fees you paid to:  

• col lect  la te support  payments;  

• establ ish the amount  of  support  payments f rom your current  or  
former spouse or  common- law par tner ;   

• establ ish the amount  of  support  payments f rom the legal  parent  of  
your  chi ld  (who is  not  your  current  or  former spouse or  common- law 
par tner)  where the support  is  payable under the terms of  an order ;  

• seek to obta in an increase in support  payments;  or  

• seek to make chi ld  support  non- taxable.  

You cannot  c la im legal  costs you incurred to:  

• get  a separat ion or  d ivorce;  or  
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• establ ish custody or  v is i ta t ion arrangements of  a chi ld .  

For  more deta i ls ,  see Interpretat ion Bul le t in  IT-99,  LEGAL AND 
ACCOUNTING FEES.   
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